

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 марта 2011 года N 166рп

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О республиканском бюджете на 2011 год"

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 8 декабря 2010 года N 242-3-IV "О республиканском бюджете на 2011 год" (САЗ 10-49) следующие дополнения:

1. Часть первую статьи 9 дополнить подпунктом "м" следующего содержания:

"м) исключить из налогооблагаемой базы по налогам, исчисляемым пропорционально доходам, суммы дебиторской и кредиторской задолженности, предусмотренные в договорах перевода долга, заключенных в связи с передачей функций по обслуживанию специального энергетического счета ГУП "ЕРЭС".

2. Часть первую статьи 9 дополнить подпунктом "н" следующего содержания:

"н) исключить из налогооблагаемой базы по налогам, исчисляемым пропорционально доходам, суммы дебиторской и кредиторской задолженности, предусмотренные в договорах перевода долга, заключенных в связи с передачей автономных газовых котельных, находящихся в оперативном управлении ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье", в хозяйственное ведение МГУП "Тирастеплоэнерго".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О республиканском бюджете на 2011 год"

а) проект Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О республиканском бюджете на 2011 год" разработан в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года N 874-3-IV "Об электроэнергетике" (САЗ 09-40), с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010 года N 3-ЗИ-IV (САЗ 10-2), и Приказом Министерства промышленности Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2010 года N 689 "О безвозмездном приеме-передаче государственного имущества с баланса ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье" и определении балансодержателем указанного имущества МГУП "Тирастеплоэнерго", согласно которому решено передать автономные газовые котельные, находящиеся в оперативном управлении ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье", в хозяйственное ведение МГУП "Тирастеплоэнерго".

Согласно пункту 3 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года N 874-3- IV "Об электроэнергетике" (САЗ 09-40) в текущей редакции, системный оператор и его зависимые (аффилированные) лица не вправе заниматься деятельностью по производству и купле-продаже электрической энергии. Осуществляя в 2011 году функции системного оператора, ГУП "ГК

Днестрэнерго" утрачивает право купли-продажи электрической энергии и соответственно осуществления расчетов через специальный энергетический счет, функции по обслуживанию специального энергетического счета с 1 января 2011 года будут переданы на ГУП "ЕРЭС".

Механизм по распределению денежных средств, поступающих на специальный энергетический счет, определенный Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года N 874-3-IV "Об электроэнергетике" (САЗ 09-40), не предусматривает возможности погашения исторической задолженности ГУП "ГК Днестрэнерго", поэтому дебиторская и кредиторская задолженность, связанные с куплей-продажей электрической энергии подлежат переводу на ГУП "ЕРЭС".

В результате перевода задолженности обязательства ГУП "ГК Днестрэнерго" за поставленные энергоресурсы будут уменьшены на сумму дебиторской задолженности ГУП "ЕРЭС". В соответствии с действующим налоговым законодательством, данная операция подлежит налогообложению у ГУП "ГК Днестрэнерго" пропорционально доходам. Учитывая, что предполагаемый перевод долга предусматривает не получение дохода ГУП "ГК Днестрэнерго", а сокращение сферы деятельности, существует необходимость исключения сумм передаваемой задолженности из налогооблагаемой базы.

Аналогичная ситуация складывается в результате передачи автономных газовых котельных, находящихся в оперативном управлении ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье", в хозяйственное ведение МГУП "Тираспольэнерго".

В связи с окончанием Программы газификации населенных пунктов Приднестровской Молдавской Республики ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье" передало, построенные в рамках данной программы автономные газовые котельные. С передачей котельных ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье" прекратило осуществление услуг теплоснабжения. Учитывая, что расчеты за поставленную ранее тепловую энергию не завершены и должны осуществляться с обязательным использованием специального теплового счета, возникла необходимость передать дебиторскую и кредиторскую задолженность, возникшую у ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье" в результате оказания услуг теплоснабжения, в пользу организации, обслуживающей специальный счет МГУП "Тираспольэнерго".

В результате перевода задолженности обязательства ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье" за поставленные энергоресурсы будут уменьшены на сумму дебиторской задолженности потребителей тепловой энергии. В соответствии с действующим налоговым законодательством данная операция подлежит налогообложению у ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье" пропорционально доходам. Учитывая, что предполагаемый перевод долгов предусматривает не получение дохода, а только сокращение сферы деятельности ООО "Тираспольтрансгаз-Приднестровье", существует необходимость исключения сумм передаваемой задолженности из налогооблагаемой базы.

В связи с тем, что предполагаемый срок оформления договоров по переводу долга приходится на январь 2011 года, действие указанных дополнений целесообразно распространить с 1 января 2011 года;

б) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона не потребуется внесения изменений в иные нормативные правовые документы;

в) для реализации данного проекта не требуется принятие иных нормативных правовых актов;

г) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных затрат;

д) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется отдельного законодательного акта.

Министр финансов
Приднестровской Молдавской Республики

И.И. Молоканова

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2011 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;"><u>подпункт м) статьи 9</u></p> <p style="text-align: center;">Отсутствует.</p>	<p style="text-align: center;"><u>подпункт м) статьи 9</u></p> <p>м) исключить из налогооблагаемой базы по налогам, исчисляемым пропорционально доходам, суммы дебиторской и кредиторской задолженности, предусмотренные в договорах перевода долга, заключенных в связи с передачей функций по обслуживанию специального энергетического счета ГУП «ЕРЭС».</p>
<p style="text-align: center;"><u>подпункт н) статьи 9</u></p> <p style="text-align: center;">Отсутствует.</p>	<p style="text-align: center;"><u>подпункт н) статьи 9</u></p> <p>н) исключить из налогооблагаемой базы по налогам, исчисляемым пропорционально доходам, суммы дебиторской и кредиторской задолженности, предусмотренные в договорах перевода долга, заключенных в связи с передачей автономных газовых котельных, находящихся в оперативном управлении ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье», в хозяйственное ведение МГУП «Тираспольэнерго».</p>